local (SUS, SUAS, sistema de justiça, educação, segurança pública), conforme 

necessidades identificadas. 

3. VALORES E NÚMEROS DE CASAS DE ACOLHIMENTO LGBTQIA+ 

APOIADAS 

3.1 O presente Edital disponibilizará o montante de R$ 758.400,00 (setecentos e cinquenta 

e oito mil e quatrocentos reais) para o apoio administrativo e logístico de até 12 (doze) 

Casas de Acolhimento LGBTQIA+, conforme a seguir: 

3.1.1 Apoio administrativo e logístico a até 12 (doze) Casas de Acolhimento LGBTQIA+ 

que atendam pessoas em iminência ou em situação de rompimento de vínculos familiares 

em decorrência da discriminação por identidade de gênero, orientação sexual e/ou 

características sexuais, totalizando R$ 63.200,00 (sessenta e três mil e duzentos reais) por 

Casa de Acolhimento LGBTQIA+. Desse montante, R$ 23.200,00 (vinte e três mil e 

duzentos reais) poderão ser executados nas rubricas de materiais de consumo e/ou pessoa 

jurídica. Para a rubrica de pessoa física, poderão ser concedidas, por Casa de Acolhimento 

LGBTQIA+, até 2 (duas) bolsas no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) cada, 

pelo período de até 8 (oito) meses, totalizando até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 

3.1.1.1 - Não haverá repasse de nenhum recurso diretamente para as Casas de Acolhimento 

LGBTQIA+. A concessão e execução de todas as rubricas indicadas no item 3.1.1 serão de